

Algemene informatie

Aanbesteding: Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa
Aanbestedende Dienst: Waterschap De Dommel
Referentie: 346552

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr.

1

Onderwerp:

Planning

Vraag:

Als gevolg van de vakantieperiode is de totale doorlooptijd om een kwalitatief goede offerte op te kunnen stellen redelijk kort; met name de periode na ontvangen van NVI tot indienen van de vragen is heel kort. Is het mogelijk om de deadline van 6 februari te verlengen met 3 weken? Dat geeft meer ruimte na de NVI en meer ruimte voor het maken van kwalitatief goede stukken.

Antwoord:

De planning is deels verruimd. Zie aanbestedingsplanning.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op:

13 jan 2026

Ref.nr.

2

Onderwerp:

Beantwoording vragen voor Nota van Inlichtingen

Vraag:

Is het mogelijk om vooruitlopend op de NVI vragen en antwoorden een vraag over de planning te stellen, die gezien de korte periode tot indienen na NVI ook al eerder beantwoord kan worden?

Antwoord:

Ja, vraag 1 is tussentijds beantwoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa**Beantwoord op:**

13 jan 2026

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Presentaties

Vraag:

De presentaties staan ingepland voor 2 maart. Is het ook mogelijk ivm een vakantie dat de presentatie op 4 maart gegeven wordt?

Antwoord:

De presentatiemomenten vinden plaats op 2 of 3 maart. Na inschrijving kunnen inschrijvers via de berichtenmodule in TenderNed een voorkeursdatum doorgeven. Indien u op een van deze dagen niet in de gelegenheid bent, dan kunt u na inschrijving een verzoek indienen voor een alternatief moment in dezelfde week. Hieraan kunnen geen rechten worden ontleend en een alternatief kan niet worden gegarandeerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa**Beantwoord op:**

2 feb 2026

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Bijlage C - Gunningcriteria

Vraag:

Bij de geschiktheidseisen vraagt om CV's van de sleutelfunctionarissen. Dit zijn knock-out criteria die niet verder meewegen in de kwalitatieve beoordeling. Bij GC3 vraagt u om kennis en ervaring van de inschrijver. Gaat u de CV's van de sleutelfunctionarissen ook bij GC3 beoordelen?

Antwoord:

Nee, cv's worden niet beoordeeld in GC 3.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op:

2 feb 2026

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Bijlage C - Gunningcriteria

Vraag:

GC3 beschrijft niet welke kennis en ervaring de opdrachtgever relevant acht voor deze raamovereenkomst. Bij de gevraagde sleutelfunctionarissen worden wel relevante onderwerpen genoemd, zoals ervaring met het opstellen van hydrologische visies en scripting met Python. Kunt u voor GC3 ook een lijst met aspecten geven waarop u kennis en ervaring wenst?

Antwoord:

Het doel van het gunningscriterium is dat de inschrijver zelf de voor de opdracht relevante inhoudelijke expertiseaspecten benoemt en deze vertaalt naar concrete en toetsbare toezeggingen voor de uitvoering van de opdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op:

2 feb 2026

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad

Vraag:

Op pagina 22 staat dat in het geval partijen inschrijven als een samenwerkingsverband, de penvoerder de referenties dient aan te leveren. Wij werken met een andere partij samen, en zijn van plan beiden één referentie aan te leveren. Voldoen wij hiermee aan de geschiktheidseisen?

Antwoord:

Met een samenwerkingsverband wordt in de leidraad bedoeld een organisatorische eenheid. Dat kan, onder omstandigheden iets anders zijn dan het louter samenwerken met een andere partij. Het louter samenwerken met een andere partij maakt immers het aanstellen van een penvoerder niet noodzakelijk. Uit uw vraagstelling begrijp ik dat uw samenwerking niet een samenwerkingsverband is, zoals bedoeld in de leidraad. In dat geval is het afzonderlijk aanleveren

van referenties toegestaan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op:

2 feb 2026

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Opdrachtingschrijving (bijvoorbeeld pagina 9, kop 3.2)

Vraag:

Wij zijn gespecialiseerd in diverse Python tooling voor datavalidatie, modelontwikkeling, naverwerking en analyse. Kunt u een beschrijving geven van de datastructuren, Python-modules en omgevingen die Waterschap De Dommel gebruikt rondom hydrologische modellering en de wijze waarop deze beheerd wordt?

Antwoord:

Voor de grondwatermodellering maken we vooral gebruik van de SIF#tools voor de opbouw en nabewerking van de modellen. Voor de oppervlaktewatermodellen maken we gebruik van Hydrolib om de schematisatie voor de D#Hydro#modellen op te bouwen. Er zijn Jupyter#notebooks beschikbaar die de basisdata ophalen uit het beheerregister, om zo een GPKG op te bouwen die geschikt is als input voor Hydrolib. Met een gekozen modelgrens en keuzes voor het type model wordt met deze scripts een DIMR#bestand gemaakt dat ingelezen kan worden in D#Hydro. Het versiebeheer van onze scripts vindt plaats in Azure DevOps. Voor de koppeling tussen de oppervlaktewater- en grondwatermodellen kan gebruik worden gemaakt van Dhydro2imod (recent opgeleverde, vrij beschikbare tool). Hiermee kunnen resultaten van D#Hydro worden omgezet in input voor de RIV#systemen in iMOD. Er zijn inmiddels ook enkele notebooks beschikbaar voor de nabewerking van oppervlaktewatermodellen (bijvoorbeeld voor de vergelijking van modelresultaten met meetgegevens uit FEWS). De verwachting is dat dit de komende tijd zal worden uitgebreid.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op:

2 feb 2026

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad paragraaf 5.6

Vraag:

Artikel 6:92 Burgerlijk Wetboek regelt dat het boetebeding in de plaats treedt van de wettelijke schadevergoeding. De boete bestaat dus naast een verplichting tot schadevergoeding en is derhalve dubbelop. Kunt u als overheidsinstantie uitleggen waarom afgeweken wordt van deze wettelijke bepaling en waarom dat gezien de omstandigheden redelijk en proportioneel is? Op grond van Voorschrift 3.9A Gids Proportionaliteit wordt immers een boetebeding disproportioneel, geacht, omdat dergelijke bepalingen niet verzekeraar zijn. Hierdoor vormen zij voor Opdrachtnemers een groot financieel risico. Kunt u bevestigen deze bepaling niet van toepassing is? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

De stelling dat een boetebeding op grond van 3.9A Gids Proportionaliteit disproportioneel is is niet juist. Het gaat er in 3.9A om dat risico's bij de opdracht dienen te worden gealloceerd bij de partij die deze het beste kan beheersen of beïnvloeden. Het gaat in artikel 5.6 in de leidraad over (structureel) onderpresteren in de uitvoering van de opdracht. Dit risico ligt uitdrukkelijk bij de opdrachtnemer, en niet bij de opdrachtgever. De (aanvullende) boete is dan terecht, zeker omdat zij juist meer een stimulerend dan een punitief karakter draagt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op:

2 feb 2026

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad paragraaf 4.4

Vraag:

Bij kerncompetentie 2 zijn de genoemde kenmerken in combinatie met de eis aan de tijd wanneer de referentie uitgevoerd is (maximaal 3 jaar geleden) disproportioneel. Dergelijke studies van soortgelijke omvang worden namelijk niet 'aan de lopende band' uitgevoerd. Voorstel is om de eisen aan de kerncompetentie als volgt aan te passen: De inschrijver toont aan ervaring te hebben met het opstellen van hydrologische visies van beken met een minimale lengte van 5 km, herstel van minimaal 1 vismigraatieknelpunt en 50 ha aanliggend NNB&NNP (dit tevens bij de eerste bullit aanpassen). Kunt u hiermee instemmen?

Antwoord:

Nee, dat kunnen we niet. Uw voorstel bevat in het geheel geen beperking in tijd wanneer de referentie is uitgevoerd en is om die reden alleen al niet akkoord. We sluiten met de termijn van 3 jaar aan bij hetgeen 2.93 Aw voorschrijft. We zien daarbij geen reden om hier van af te wijken. De termijn van 3 jaar wordt voldoende geacht om mededinging bij deze opdracht te garanderen en is

om die reden niet disproportioneel.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op:

2 feb 2026

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Raamovereenkomst artikel 6.3

Vraag:

Bij overtreding van de geheimhoudingsverplichting dienen we een boete te betalen. De verplichting tot het betalen van een boete is niet verzekeraar en daarmee niet proportioneel (Voorschrift 3.9A Gids Proportionaliteit) Daarnaast bestaat de boete naast een schadevergoeding en is de boete derhalve dubbelop. Is de opdrachtgever bereid dit artikel te verwijderen, om in overeenstemming te handelen met de Gids Proportionaliteit?

Antwoord:

Het boetebeding blijft ongewijzigd. Een boete bij overtreding van de geheimhoudingsverplichting is proportioneel en past binnen voorschrift 3.9A van de Gids Proportionaliteit. De verplichting ziet op gedrag dat door de inschrijver volledig beïnvloedbaar is. Het feit dat een boete niet verzekeraar is, maakt deze niet disproportioneel. De boete vervult een preventieve functie en staat los van een eventuele schadevergoeding.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op:

2 feb 2026

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Raamovereenkomst artikel 6.1

Vraag:

Wij merken op dat de geheimhoudingsplicht oneindig is. We willen de duur van het risico dat wij op

ons nemen graag in tijdsduur beperken. Het is onwenselijk om eeuwigdurende contractuele verplichtingen op te leggen. Op die manier kunnen wij de geheimhoudingsplicht ook beter managen. Bent u bereid om onderstaand voorstel op te nemen?

“Deze Overeenkomst en de daaruit voortvloeiende geheimhoudingsverplichtingen zullen gedurende drie (3) jaar na de ingangsdatum van deze Overeenkomst van kracht blijven.”

Antwoord:

Voortvloeiende geheimhoudingsverplichtingen zullen gedurende drie (3) jaar na afloop van een nadere overeenkomst van kracht blijven, tenzij dit expliciet eerder toegestaan wordt door opdrachtgever.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op:

2 feb 2026

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Raamovereenkomst artikel 5.10

Vraag:

Wij kunnen alleen akkoord gaan met verrekenen binnen één project. Kan aanbestedende Dienst bevestigen dat er alleen wordt verrekend binnen het betreffende project en dat projectoverstijgende verrekening niet plaatsvindt? Zo niet, waarom niet?

Antwoord:

De verrekening zal plaatsvinden binnen een Nadere Opdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op:

2 feb 2026

Ref.nr.**Onderwerp:**

13

Raamovereenkomst artikel 5.2

Vraag:

Opdrachtgever vergoedt geen kosten voor het uitbrengen van Nadere offertes en/of soortgelijke trajecten gedurende de looptijd van de Raamovereenkomst. De kosten die met het opstellen van nadere offertes gemoeid zijn kunnen aanzienlijk zijn en kunnen niet op voorhand afgeprijsd worden. Voorstel is om deze bepaling te laten vervallen.

Antwoord:

Nee, we laten deze bepaling niet vervallen. We streven naar een zeer compacte procedure om te komen tot een nadere opdracht. Mocht de aanloop meer tijd kosten, dan kunnen kosten worden verrekend binnen de nadere opdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op:

2 feb 2026

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Raamovereenkomst artikel 4.4

Vraag:

Kan aanbestedende Dienst bevestigen dat Opdrachtnemer eerst een redelijke hersteltermijn wordt gegeven? Zo niet, waarom niet?

Antwoord:

Ja, er wordt een redelijke termijn voor herstel gegeven. Opgenomen wordt: In geval diensten niet tijdig door Opdrachtnemer uitgevoerd kunnen worden, dan wel de kwaliteit van de geleverde diensten niet aan de door Opdrachtgever daaraan gestelde eisen voldoet, wordt Opdrachtnemer een redelijke termijn gegeven voor herstel. Als na deze periode geen herstel heeft plaatsgevonden kan Opdrachtgever besluiten diensten elders af te nemen, zonder dat er sprake is van een (toerekenbare) tekortkoming in de nakoming van de Raamovereenkomst aan de zijde van Opdrachtgever en/of enige (schade)vergoeding door Opdrachtgever aan Opdrachtnemer verschuldigd is. De Raamovereenkomst verleent geen exclusiviteitsrechten aan Opdrachtnemer.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Ref.nr.
15

Percelen: P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op: 2 feb 2026

Onderwerp:
Ontwerp maatregelen

Vraag:

In de 'Kennisgeving voornemen projectbesluit en participatie beekherstel en natuurinrichting Sterkselsche Aa' lezen we dat er in 2026 een VO wordt opgesteld. Wordt dit door het waterschap zelf opgesteld of is hier een andere partij voor aangesloten?

Antwoord:

Het opstellen van een mogelijk VO zal door een andere partij worden uitgevoerd. Opdrachtnemer van deze opdracht zal naar verwachting een nauwe samenwerking hebben met deze partij.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op: 2 feb 2026

Ref.nr.
16

Onderwerp:
Ontwerp maatregelen

Vraag:

In de 'Kennisgeving voornemen projectbesluit en participatie beekherstel en natuurinrichting Sterkselsche Aa' lezen we dat er in 2026 een VO wordt opgesteld. Kan u verduidelijken hoe het ontwerpproces aansluit op de hydrologische visie uit deze uitvraag? Moet de hydrologische visie input aan geven aan het ontwerpproces?

Antwoord:

Visie geeft richting aan het wel/niet en wanneer oppakken van deelopdrachten en het daarmee samenhangende ontwerpproces. Zie paragraaf 3.2 en 3.3 van de opdrachtoomschrijving.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Ref.nr.
17

Percelen: P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op: 2 feb 2026

Onderwerp:
opdrachtschrijving (3.3.2)

Vraag:

Er wordt gevraagd om een hydrologische visie voor het stroomgebied. Is het de bedoeling dat het gebiedsproces van GGA Strabrechtse Heide wordt meegenomen bij het opstellen van de hydrologische visie? En zo ja, hoe?

Antwoord:

Nee, de visie richt zich op het stroomgebied Sterkselsche Aa. Zie de begrenzing van het projectgebied in bijlage 2. Er is afstemming met GGA Strabrechtse Heide vanuit het projectteam van het waterschap. De rol van de opdrachtnemer hierin staat beschreven in paragraaf 3.3.2 van de opdrachtschrijving.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op: 2 feb 2026

Ref.nr.
18

Onderwerp:
opdrachtschrijving (3.3.2)

Vraag:

Er wordt gevraagd om een hydrologische visie voor het stroomgebied. Is het de bedoeling dat dit één overkoepelende visie wordt of dat er visies per deelgebied worden opgesteld?

Antwoord:

Uitgangspunt is dat er wordt gestart met een overkoepelende visie van het stroomgebied, waarin verschillende deelgebieden worden uitgelicht, vooral op hydrologisch vlak.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op: 2 feb 2026

Ref.nr.
19

Onderwerp:
interview

Vraag:

Gegeven het feit dat de datum van de presentaties verplaatst is, kunnen twee van onze sleutelfunctionarissen niet aanwezig zijn. Het lijkt ons onverstandig om voor de komende 4 jaar andere personen te selecteren op basis van de beschikbaarheid voor de presentatie. Is het toegestaan om andere personen dan de sleutelfunctionarissen de presentatie te laten geven?

Antwoord:

Nee, andere personen dan de genoemde sleutelfunctionarissen zijn niet toegestaan. Zie vraag 3 voor de presentatiemomenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op: 2 feb 2026

Ref.nr.
20

Onderwerp:
Grondwatermodel

Vraag:

U verwijst voor het grondwatermodel van WS De Dommel naar de rapportage 'Update Domingo2018 naar iDomingo'. Kunt u deze rapportage beschikbaar maken binnen deze aanbesteding?

Antwoord:

Ja, de rapportage is toegevoegd aan de nota van inlichtingen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op: 2 feb 2026

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Projectmodel

Vraag:

U geeft aan dat mogelijk detailinformatie moet worden toegevoegd aan het model. Wordt deze detailinformatie beschikbaar gesteld vanuit de opdrachtgever?

Antwoord:

Ja, dit stelt opdrachtgever beschikbaar. Deels zal de informatie beschikbaar zijn, deels zal deze nog moeten worden ingewonnen (bijvoorbeeld extra inmetingen, details over drainage etc.).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Beantwoord op: 2 feb 2026

Mededelingen

Ref.nr.
M1

Onderwerp:
Wijziging beoordelingscommissie

Inhoud mededeling:

In verband met ziekte komt de beoordelaar "Algemeen adviseur" te vervallen. De overige drie beoordelaars (Projectleider, Hydroloog en Technisch Manager) vormen de beoordelingscommissie zoals beschreven in de leidraad. De beoordelingssystematiek blijft ongewijzigd.

Percelen: P1 Raamovereenkomst hydrologische adviesdiensten
Gebiedsprogramma Sterkselsche Aa

Aangemaakt op: 2 feb 2026